东 南 大 学 研 究 生 院
校研生〔2013〕5号

[image: image1]
关于实施《东南大学研究生学籍管理规定》中博士研究生
毕业与学位授予分离工作的通知

各院、系、所，各处、室、直属单位,各学术业务单位：
根据东南大学第十三届学位评定委员会第三次会议决定，我校将于即日起实施博士研究生毕业与学位授予分离工作。具体的实施要求如下：
1. 根据博士研究生在校时间，按以下三种方式执行：

方式一：在正常学制时间内，为促进博士研究生产出更多高质量的成果，提高我校博士学位论文优秀率，已完成培养环节且科研成果达到《东南大学博士研究生申请博士学位时科研成果考核标准（暂行）》所规定的要求，方可提出学位论文答辩申请。申请博士学位论文答辩时间最多只能比正常学制提前半年。

方式二：在校时间超过正常学制，已完成培养环节且在校期间至少正式发表一篇《东南大学博士研究生申请博士学位时科研成果考核标准（暂行）》所要求的目录刊物学术论文（本人为第一作者，东南大学为第一署名单位），达到或尚未完全达到学位授予要求，均可申请博士学位论文答辩。学位论文的质量要求和申请答辩的各个环节（预答辩、盲审、答辩）要求保持不变。

方式三：在校时间满6年，已完成培养环节且在校期间至少正式发表一篇《东南大学博士研究生申请博士学位时科研成果考核标准（暂行）》所要求的目录刊物学术论文（本人为第一作者，东南大学为第一署名单位），达到或尚未完全达到学位授予要求，均必须申请博士学位论文答辩或博士毕业论文答辩，申请博士学位论文答辩按方式二执行。申请博士毕业论文答辩，由学院负责博士毕业论文送审，评审人由3名具有正高级职称的专家组成，其中校外专家至少1名。专家评审意见返回学院并全部同意毕业答辩者，由主管院长审批后，答辩秘书将所有材料送研究生院学位办审核，通过后方可组织毕业答辩。毕业论文答辩的答辩委员会组成及相关程序与学位论文答辩相同。

2、通过博士学位论文答辩或博士毕业论文答辩，经研究生院学位办审核通过后准予毕业，发给博士毕业证书。

3、博士学位论文答辩时满足学位授予条件者，可在当年或答辩之日起两年内提出学位申请，逾期不再受理。博士学位论文答辩时尚未满足学位授予条件者，应在答辩之日起两年内满足学位授予条件并提出学位申请，在申请学位时须提交包含全部科研成果的博士学位论文，逾期不再受理。

4、通过博士毕业论文答辩的博士研究生在完成毕业答辩两年内，若科研成果达到学位授予要求，可申请一次博士学位论文答辩，并按现有的正常程序和规定进行送审和答辩。通过博士学位论文答辩者，应在答辩之日起三个月内提出学位申请，逾期不再受理。

5、博士研究生入学超过6年，其科研成果未能达到博士研究生毕业要求，或其科研成果已达到博士研究生毕业要求但尚未提交学位论文答辩或毕业论文答辩申请，则一律按肄业处理。优秀博士学位论文培育对象等特例除外。

6、2007年春季及之前入学的博士研究生，应于2014年8月底之前完成博士学位论文或毕业论文的送审手续，逾期未完成者一律按肄业处理；2007年秋季至2012年秋季入学的博士研究生，按照修订后的《东南大学研究生学籍管理规定》可选择申请博士毕业论文答辩或学位论文答辩，在校时间最长不得超过7年（直博生不超过8年）；2013年春季及之后入学的博士研究生，应严格按照修订后的《东南大学研究生学籍管理规定》实施博士学位论文答辩或毕业论文答辩工作，在校时间最长不超过6年（直博生不超过7年）。
7、在校时间超过6年的博士研究生，在申请学位时，若因入学年限超过国家规定时间，造成学位信息无法上报而不能获得学位，责任由博士研究生本人承担。

                                  二○一三年三月十三日
主题词： 研究生 博士毕业 博士学位 分离 通知
抄报： 校学位评定委员会
抄送： 各学位评定分委员会
东南大学研究生院               2013年3月13日印发